
 

 

 
  





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Książęta pomorscy - to władcy którzy rządzili Pomorzem od co najmniej XI w. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%85%C5%BC%C4%99ta_pomorscy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pomorze


Pomorze jest geograficznym i historycznym regionem w granicach północnej Polski i Niemiec, 

na południowym wybrzeżu Bałtyku po obu stronach Odry i sięga na wschodzie doWisły, a na 

zachodzie do rzeki Reknicy. 

W drugiej połowie X wieku Pomorze należało do Polski, ale biskupstwo w Kołobrzegu utwo-

rzone w 1000 r., zostało zniszczone około roku 1007. Państwo pierwszych Piastówrozpadło się 

w latach 30. XI wieku, ale zostało ponownie zjednoczone przez Kazimierza Odnowiciela, który 

wygrał kilka bitew z Mazowszanami i Pomorzanami w 1047. Według kroniki Galla Anonima pa-

nowanie nad Pomorzem stracił król Bolesław Śmiały. 

Pierwszym pisanym śladem władców pomorskich jest wzmianka z 1046 o księciu Siemomy-

śle (Zemuzil dux Bomeranorum). Kronika Galla Anonima (napisana w 1113) wspomina kilku 

książąt pomorskich: Świętobora, Gniewomira i nie nazwanego księcia obleganego w Koło-

brzegu. 

W wyniku trzech kampanii wojskowych w 1116, 1119 i 1121 całe Pomorze zostało opanowane 

przez polskiego księcia Bolesława Krzywoustego i podzielone na cztery części:Pomorze Gdań-

skie z Gdańskiem znalazło się pod bezpośrednią kontrolą Polski, w której książę Bolesław 

ustanowił swojego namiestnika; Pomorze Środkowe ze Słupskiem iSławnem stało się pol-

skim lennem rządzonym przez księcia Racibora, a Pomorze Zachodnie z Kamieniem, Koło-

brzegiem i Białogardem polskim lennem rządzonym przez księciaWarcisława. Szczecin i Wolin 

(miasto) były półniezależnymi republikami miejskimi podległymi władzy księcia polskiego. 

Polscy namiestnicy Pomorza Wschodniego przekształcili się stopniowo w częściowo niezależ-

nych książąt, którzy rządzili do roku 1294. W różnych okresach podlegali Polsce iDanii. Księ-

stwo było okresowo podzielone na dzielnice ze stolicami w Gdańsku, Białogardzie, Świe-

ciu, Lubiszewie i Tczewie. 

Warcisław I, książę Pomorza Zachodniego został protoplastą dynastii Gryfitów rządzących 

księstwem do roku 1637. Książętom udało się zebrać różne terytoria po obu stronach rzeki 

Odry i dlatego w różnych okresach byli wasalami Polski oraz Cesarstwa Rzymskiego (Króle-

stwa Niemieckiego). Księstwo było okresowo podzielone na dzielnice ze stolicami w Szczeci-

nie, Wołogoszczy, Bardzie, Darłowie, Dyminie, Słupsku i Stargardzie. 

Wyspa Rugia (Rana) została podbita przez Duńczyków w roku 1168, a lokalny władca Jaromar 

I dał początek dynastii książąt rugijskich rządzących księstwem jako wasale królów duńskich 

do roku 1325. Potem księstwo rugijskie przypadło dynastii zachodniopomorskiej. 
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Skrócony biogram bohatera 

 

Roman Łyczywek, ur. 8 II 1916 w Odolanowie k. Ostrowa Wlkp., zm. 4 X 1994 w Szczecinie. 
Absolwent Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, kierunek prawo (1937) i eko-
nomia (1938), aplikacja adwokacka (1945), doktorat z prawa (1963).  

1936 - 1937  drużynowy 14 PDH im. hetmana Stanisława Żółkiewskiego Szczep ,,Błękitna 
Czternastka W 1937 stażysta konsularny w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, konsulat w 
Tuluzie; 1938-1940 aplikant w kancelarii adwokackiej dr. B. Jagielskiego w Poznaniu; 1940-
1942 referent p.o. z-ca naczelnika Wydz. Ogólnego w Zarządzie Miejskim w Radomiu; 
1942-1944 pracownik Zakładów Philipsa w Warszawie (tajnie aplikant mec. Dembińskiego i 
Pawłowskiego). Podczas II wojny światowej harcmistrz, członek i współtwórca Szarych Sze-
regów, współorganizator i komendant Chorągwi Wielkopolskiej Szarych Szeregów (krypto-
nimy „Ul Przemysław”, 
„Ul Gniazdo”).Przy Kwaterze Głównej, współtwórca Wydz. Zachodniego Szarych Szeregów 

(ps Mateusz )przy Kwaterze Głównej, żołnierz ZWZ-AK, uczestnik Powstania Warszaw-

skiego w Batalionie im. Jana Kilińskiego (Śródmieście); członek i działacz organizacji nie-

podległościowej Ojczyzna; działacz Polskiego Związku Zachodniego; 1945-1946 w Stronnic-

twie Pracy (zwolennik grupy Karola Popiela); w 1949 aresztowany, przez 3 mies. więziony 

bez aktu oskarżenia, z przesłuchaniami trwającymi nieprzerwanie przez 7 dni i nocy. 1945-

1950 adwokat w prywatnej kancelarii adwokackiej w Szczecinie, radca prawny Zarządu 

Miejskiego w Szczecinie; 1950-1986 adwokat w Zespole Adwokackim nr 4 w Szczecinie; po 

1963 także nauczyciel akademicki na Uniwersytecie Warszawskim, UAM i Uniwersytecie 

Łódzkim w zakresie sztuki wymowy. Członek Okręgowej i Naczelnej Rady Adwokackiej, pa-

tron wielu aplikantów adwokatury. 1978-1980 w kontakcie z KSS „KOR” i ROPCiO.  

Od IX 1980 w „S”; radca prawny KZ „S” Pracowników Zakładów Poligraficznych w Szczeci-
nie; honorowy doradca KKK Pracowników Poligrafii; w 1981 redaktor niezależnego tygo-
dnika „S” poligrafów „Kwadrat”.  



Po 13 XII 1981 obrońca w procesach działaczy „S”, m.in. Andrzeja Milczanowskiego, Ed-
munda Bałuki, Mariana Jurczyka i Jacky’ego Challota (francuskiego związkowca sądzonego 
w Świnoujściu za przewożenie powielaczy dla podziemnej „S”); członek Komitetu Pomocy 
Internowanym (głównie pomoc prawna); 1982-1989 autor (ps. Saski, Grodzki) do pism 
podziemnych „Grota”, „Obrazu”. Od 1987 adwokat we własnej kancelarii adwokackiej w 
Szczecinie.  

Autor i współautor ok. 700 publikacji, w tym Zarysu historii adwokatury polskiej (1978), Hi-
storii adwokatury warszawskiej (1983), inicjator i redaktor naczelny Słownika Biograficz-
nego Adwokatów Polskich (1985).  

Odznaczony Warszawskim Krzyżem Powstańczym (1983), Krzyżami Za Zasługi dla ZHP z Ro-
zetą i z Mieczami, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (przez prezydenta RP na 
Uchodźstwie Kazimierza Sabbata), londyńskim Krzyżem AK, odznaką Zasłużony dla Adwo-
katury (1991) 

 
Źródło: http://www.encyklopedia-solidarnosci.pl/wiki/index.php?title=Ro-

man_%C5%81yczywek 

 


